Privilegium de non appellando. Beide waren zudem keineswegs sofort völlig

wirksam. Das Privilegium de non evocando erscheint, obwohl durch die Goldene

Bulle sattsam bekräftigt, doch schon 1362 und 1364 wieder angezweifelt und

durchlöchert^, und im 15. Jh. wurde es dann so vernachlässigt, dafs es Kur-

1) S. oben S. 190, 1137, MGSS. 2, 292, 1232: centumgravii recipiant centas a domino

terre vel ab eo, qui per dominum terre fuerit infeodatus. locum cente nemo mutabit nisi

consensu domini terre. ad centas nemo sinodalis vocetiu*. In Salzburg beruht die Landes-

hoheit auf dem Erwerb der Grafengerichtsbarkeit, Nachweis von E. Richter; s. auch Schulte

in Österreich. Mitt. 7, 181. Zur Bildung geistlicher Territorien im Sinne von Herzogtümern

auf Gnmd von Grafschaftsrechten vgl. Waitz, Vfg. 7, 166. Im übrigen s. auch Wam-
könig 1, 274 f.

2) S. oben S. 189 f., und Honth. Eist. 2, 92, 1314; 94, 1314; 195, 1356.

3) S. dazu Berchtold S. 52 f., für Trier speziell nochmals CRM. 3, 60, 1314. Daneben

veraltete auch schon das Einholen des Blutbannes vom König, s. Berchtold, Landeshoh.

S. 161 ; Stobbe in Zs. f. d. Recht, Bd. 15, 90.

*) Berchtold S. 149 f.

^) CRM. 3, 61, 1314, König Ludwig für das Erzstift Trier: nobiles et vasallos castrenses

et ministeriales, cives, opidanos et quoscunque subditos ecclesiasticos et seculares suos et

ecclesie sue promittimus conservare per sacrum imperium et tueri in libertatibus, bonis,

statutis et consuetudinibus suis hucusque habitis per eos et usitatis, et quod nullum ex

premissis ad iudicium curie nostre evocabimus nee evocari permittemus, quamdiu Treverensis

archiepiscopus paratus faerit facere querelantibus de eis iustitie complementum, decementes

exnunc irritum et inane quicquid contra premissa vel aliquod premissorum uUo xmquam
tempore fuerit attemptatum. So war schon auf Zeit von K. Heinrich VII. versprochen worden.

S. femer Goldene Bulle c. 11, Hamack, S. 223: ut nulli comites barones milites feudales

vasalli castrenses milites clientes cives burgenses, nulle quoque persone Coloniensi Magun-

tinensi et Treverensi ecclesiis subiecti vel subiecte . . extra territorium . . ad quodcunque

aliud tribunal . . vocari debeant. Rechtszug aus dem Territorium ad imperialem curiam nur

bei Rechtsverweigerung.

«) S. Ferdinand S. 37, 81 f.

Lamprecht, Deutsches Wirtschaftsleben.1. 81

[Entwicklung der Landesgewalt. — 1274 —

fürst Johann im J. 1562 geradezu wiedererwerben mulste. Er erhielt es aber

nur bis zur Höhe von 500 gl. Gold
;
ganz und ohne Einschränkung wurde es